
明誠義塾高等学院

2026年2月

実施期間： 2026年2月 実施方法：登校時に記入

対　　象： 明誠義塾高等学院に在籍している生徒85名（休学生徒を除く）

回　　答：

1

・そう思う ・そう思う

・ややそう思う ・ややそう思う

・あまりそう思わない ・あまりそう思わない

・そう思わない ・そう思わない

・わからない ・わからない

・そう思う ・そう思う

・ややそう思う ・ややそう思う

・あまりそう思わない ・あまりそう思わない

・そう思わない ・そう思わない

・わからない ・わからない

・そう思う ・そう思う

・ややそう思う ・ややそう思う

・あまりそう思わない ・あまりそう思わない

・そう思わない ・そうおもわない

・わからない ・わからない

・そう思う ・先生が優しそうだったから。

・ややそう思う ・中学校の先生に良いところだと勧められたから。

・あまりそう思わない

・そう思わない

・わからない

2025年度 【 生徒 】アンケート結果

84名 / 85名

明誠義塾を選んだ理由についてお答えください。

自分の特性を理解して受け入れてくれそうだから 登校する日や時間が自由に選べるなどの柔軟性がありそうだから

この地域にあり、送迎など配慮があり通いやすそうだから スクーリングや試験を明誠義塾で受けることができるから（遠方に行く必要がない）

教科専門の先生や多くのサポーターがいて学びやすそうだから 様々な体験活動もあり、学びに幅がありそうだから

卒業後の進路や将来について、考える機会を与えられている その他
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2

・そう思う ・そう思う

・ややそう思う ・ややそう思う

・あまりそう思わない ・あまりそう思わない

・そう思わない ・そう思わない

・わからない ・わからない

・そう思う ・そう思う

・ややそう思う ・ややそう思う

・あまりそう思わない ・あまりそう思わない

・そう思わない ・そう思わない

・わからない ・わからない

・そう思う ・そう思う

・ややそう思う ・ややそう思う

・あまりそう思わない ・あまりそう思わない

・そう思わない ・そうおもわない

・わからない ・わからない

・そう思う

・ややそう思う

・あまりそう思わない
・良い友達ができたこと。

・そう思わない

・わからない

・学年関係なく、いろいろな人たちと交流や話が

　できるところ。

気軽に悩みを聞いてもらえたり相談に乗ってもらえる 学習以外にも様々な体験活動ができる

アルバイトができる スクーリングや試験をいつもと同じ場所で受けられる（遠方に行く必要がない）

卒業後の進路や将来について、考える機会を与えられている その他

自由登校制により、自分のペースで学びができる レポートや試験の学習サポートをしてもらえる

実際に明誠義塾に入学してみて良かったと思うことを教えてください。

74

8

0

2

0

1 1 1 1

62

19

2

1

0

46

25

5

1

6

44

32

6

0

1

51

17

3

1

10

65

14

3

0

2

57

17

4

0

5

- 2  -



3

・そう思う ・そう思う

・ややそう思う ・ややそう思う

・あまりそう思わない ・あまりそう思わない

・そう思わない ・そう思わない

・わからない ・わからない

・そう思う ・そう思う

・ややそう思う ・ややそう思う

・あまりそう思わない ・あまりそう思わない

・そう思わない ・そう思わない

・わからない ・わからない

・そう思う ・そう思う

・ややそう思う ・ややそう思う

・あまりそう思わない ・あまりそう思わない

・そう思わない ・そう思わない

・わからない ・わからない

・色々なことが現実的に考えられるようになってきた。

入学前と比べて、自分の成長について教えてください。

抵抗なく学校に通えるようになってきた 様々な体験活動に参加できるようになってきた

自分の意思で動けるようになってきた 様々な人と関わろうとする気持ちが持てるようになってきた

困った時に周りに相談できるようになってきた 卒業後の進路や将来について、考えるようになってきた

その他

・学校やアルバイトを楽しむことで、自分の不安な気持ちを

　すぐに忘れることができ、自分が成長したと思う。
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4

・そう思う

・ややそう思う

・あまりそう思わない

・そう思わない

・わからない

自分の意思を伝えられるようになった。

「明誠義塾に入学して良かったこと」「こんなことが楽しかった」

学校を楽しいと思えるようになった。

　小中の不登校期間で勉強や人間関係に悩み、考えがネガティブで入学当初は中々登校することができなかっ

たけど、先生たちの声掛けがとても助かり、学習のサポートや日常の交流もとても楽しかったです。

　明誠に入学してから、学校に通うようになって、アルバイトもするようになって、人と話す時に自分の気持

ちを伝えられるようになった。

　勉強以外にも、いろいろな体験が出来たり、自分の作った作品を見てもらうイベントがあったりしたので、

友達やイベントに来てくれた人に「とても良い作品だね。すごいよ！」と言ってもらえたことが嬉しかったで

す。明誠に来なかったら、こんなにいろいろな体験ができなかったと思うので、入学して本当に良かったと思

います。

進路について手厚くサポートしてもらって感謝しています。

気が合う人が多く、楽しく学校に通えるようになった。

友達がたくさん増えて良かった。嬉しかったです。

自分で行動できるようになったこと。

出来なかったことが出来るようになった。成長できた。自分から進んで話せるようになった。

他学年の子とも関われるようになった。

人と話す機会が増えた。

　自分のペ－スで勉強ができ、登校も自由でとても柔軟性のあるところですごく良いと思った。入学前は通信

制に対してあまり良いイメージがなかったが、明誠に入学してからは、話せる人が増えたり、友人ができてこ

とで楽しいと思えるようになった。

明誠義塾に入学して良かったと思いますか

最後に、以下について教えてください。
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「もっとこんな風だったら良いのに」

同学年でも名前も知らなかったりする人がいるから、自己紹介などの時間があると良いと思った。

同学年だけでなく、先輩後輩など色んな人と関われる機会がもっとあったらいいな。

スリッパのサイズを増やしてほしい。

個室があったら良いな。

明誠に通うことで、家族（母）も繋がりを持てた。

スポーツの行事が楽しい。

学年関係なく、色々な人たちと話せた。

先生が優しく、フランクに話せる。堅苦しくない。

サーバントホースにお馬さんを見に連れていってもらえて嬉しかった。

登下校の時間の融通がききやすいおかげで、無理なく通うことができた。

ローズガーデンやサイエンスワールドなどに連れていってもらえて楽しかった。

登下校で電車に乗って慣れたおかげで、自分で電車に乗って遊びに行けるようになった。

同じ趣味を持つ子と友達になれた。

多くの人と話せるようになった。

先生たちがとても良くしてくれたおかげで、とても楽しい学校生活になったし友達も沢山できて嬉しかったで

す。

友達ができたこと。

色々な企業に見学に行けて、働く会社（就職先）を決められた。

自分から話しかけに行って友達ができた。

友達と一緒に行事に参加できるのが嬉しい。

仲の良い友達ができたこと。

初めてeスポーツをすることができて楽しく過ごせている。

学校に行ける頻度が増えて良かった。

友達がたくさんできて楽しいです。

アルバイトを紹介してもらえた。

人と話す時が中学より増え、少しづつコミュニケーション能力がついてきたこと。

　生徒の中で交流はあまり作らずの3年間でしたが、色々な話を聞いてもらったり、行事にも楽しく参加がで

きたのでこの学校を見つけれて良かったと思います。
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卒業してからも、いつか遊びに顔出しに来れたらいいな。

運動系、スポレクの回数を増やしてほしい。

その他

3年間お世話になりました。先生方のサポートのおかげで働く会社（就職先）が見つかりました。

とても楽しい学校生活が送れました。本当にありがとうございました。
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